

# 決算説明資料



2007. 2. 5



# 目 次

## 2006年度第3四半期決算

■ 業績概要（前年同期対比） . . . . .	1
■ セグメント別売上高 . . . . .	2
■ セグメント別営業利益 . . . . .	3
■ 特別損益 . . . . .	4
■ 比較貸借対照表 . . . . .	5
■ 主要グループ会社業績動向 . . . . .	6

# 業績概要（前年同期対比）

単位：億円

	06年度3Q (9ヶ月累計)	05年度3Q (9ヶ月累計)	増減	増減率
売上高	12,962	10,978	1,984	18.1%
営業利益	1,054	884	170	19.2%
経常利益	1,209	1,092	117	10.7%
(うち持分法投資利益)	(152)	(204)	(-52)	(-25.4%)
四半期純利益	729	713	16	2.3%
ナフサ価格(円/KL)	50,300	41,100		
為替レート(円/US\$)	116.19	112.11		

# セグメント別売上高

単位: 億円

	06年度3Q (9ヶ月累計)	05年度3Q (9ヶ月累計)	増減	増減率	売価差	数量差
基礎化学	2,282	1,781	501	28.1%	300	201
石油化学	3,978	3,515	463	13.2%	440	23
精密化学	690	573	116	20.3%	15	101
情報電子化学	1,982	1,592	390	24.5%	-330	720
農業化学	1,382	1,283	99	7.7%	30	69
医薬品	1,755	1,666	89	5.4%	-90	179
その他	893	569	325	57.1%	0	325
合計	12,962	10,978	1,984	18.1%	365	1,619

# セグメント別営業利益

単位: 億円

	基礎化学	石油化学	精密化学	情報電子化学	農業化学	医薬品	その他	合計
営業利益								
06年度3Q (9ヶ月累計)	95	175	100	86	132	427	39	1,054
05年度3Q (9ヶ月累計)	73	128	73	148	94	344	24	884
増減	22	47	27	-62	38	83	15	170

価格差	-60	25	-10	-330	10	-90	0	-455
売価差	300	440	15	-330	30	-90	0	365
購入価格差	-360	-415	-25	0	-20	0	0	-820
コスト差	-5	15	20	90	25	-170	-30	-55
合理化	10	10	5	235	10	0	0	270
固定費差	-15	5	15	-145	15	-170	-30	-325
数量差等	87	7	17	178	3	343	45	680
計	22	47	27	-62	38	83	15	170

# 特別損益

単位: 億円

	06年度3Q (9ヶ月累計)	05年度3Q (9ヶ月累計)	増減
投資有価証券売却益	247	60	187
持分変動利益	-	143	-143
事業譲渡益	-	45	-45
固定資産売却益	-	20	-20
<b>特別利益</b>	<b>247</b>	<b>268</b>	<b>-20</b>
構造改善費用	44	39	6
退職給付制度改定に伴う損失	6	-	6
子会社合併関連費用	-	50	-50
<b>特別損失</b>	<b>51</b>	<b>88</b>	<b>-38</b>
<b>特別損益</b>	<b>197</b>	<b>180</b>	<b>17</b>

# 比較貸借対照表

単位:億円

科目	06.12月末	06.3月末	増減	科目	06.12月末	06.3月末	増減
流動資産	9,893	9,466	427	負債	12,607	12,342	266
現預金	1,093	1,003	91	買掛債務	2,630	2,652	-22
売掛債権	3,759	3,993	-234	短期・長期借入金	2,813	2,451	362
たな卸資産	3,344	2,948	396	C P	560	600	-40
その他	1,697	1,522	174	社債	2,918	2,735	183
固定資産	12,731	12,318	413	退職給付引当金	404	529	-125
有形固定資産	6,172	5,703	469	その他	3,283	3,374	-91
無形固定資産	423	452	-30	純資産の部	10,016	9,442	574
投資有価証券	4,853	5,030	-177	株主資本	6,118	5,579	539
その他	1,283	1,133	150	評価・換算差額等	1,560	1,619	-59
				少数株主持分	2,339	2,245	94
合計	22,624	21,784	840	合計	22,624	21,784	840

期末有利子負債残高	6,291	5,786	505
-----------	-------	-------	-----

# 主要グループ 会社業績動向

単位: 億円

会社名	売上高		利益動向
	06年度3Q (9ヶ月累計)	05年度3Q (9ヶ月累計)	
サ・ホ・リオレフィン・カンパニー (シンガポール)	844	799	原料価格上昇に伴うマージン悪化により減益
ヘトロケミカル・コーポレーション・オブ・シンガポール	2,063	1,700	原料価格上昇に伴うマージン悪化により減益
東友ファインケム	1,173	886	製品売価下落により減益
ヘーラント U.S.A. (連結ヘース)	326	336	主に開発費等の経費増加により減益